
 1 

 
 

A.4. TABUĽKY 

Tab. A1 Vývoj obyvateľstva Žilinského kraja do roku 2015 so zohľadnením migrácie 
 – odhad( podľa ÚPN VÚC Žilinský kraj): 

Žilinský kraj Počet obyvateľov v roku 

Okres 1991 1996 2005 2015 

1 2 3 4 5 

Bytča   30 083   30 206   30 430   30 810 

Čadca   89 860   92 300   94 100   95 030 

Dolný Kubín   37 431   38 936   40 270   40 860 

Kysucké Nové Mesto   32 827   33 125   33 445   33 955 

Liptovský Mikuláš   73 469   74 736   75 515   75 835 

Martin   95 908   98 015   99 530 100 060 

Námestovo   49 598   53 638   56 945   58 505 

Ružomberok   58 403   59 715   60 655   61 095 

Turčianske Teplice   17 078   16 832   16 570   16 460 

Tvrdošín   32 333   34 123   35 250   36 200 

Žilina 151 781 156 145 160 290 162 590 

Žilinský kraj spolu 668 771 687 771 703 000 711 400 

Zdroj: UPV VÚC Žilinský kraj 
 
 
 
 
Tab. A2 Predpokladaný vývoj počtu obyvateľov v okresoch Žilinského kraja podľa ÚPN VÚC Žilinský kraj): 

 Počet obyvateľov v roku 
Sídelná štruktúra  

 1991 1996 2005 2015 

1 2 3 4 5 

Okres Bytča 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

30 083 
12 139 
17 944 

30 206 
12 156 
18 050 

30 430 
12 500 
17 930 

30 810 
12 950 
17 860 

Okres Čadca 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

89 860 
32 470 
57 390 

92 300 
34 148 
58 152 

94 100 
35 900 
58 200 

95 030 
36 760 
58 270 

Okres Dolný Kubín 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

37 431 
19 091 
18 340 

38 936 
19 753 
19 183 

40 270 
20 500 
19 770 

40 860 
21 050 
19 810 

Okres Kys. N. Mesto 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

32 827 
17 139 
15 688 

33 125 
16 134 
16 991 

33 445 
16 460 
16 985 

33 955 
17 000 
16 955 

Okres Lipt. Mikuláš 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

73 469 
40 313 
33 156 

74 736 
42 277 
32 459 

75 515 
43 590 
31 925 

75 835 
44 750 
31 085 

Okres Martin 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

95 908 
65 916 
29 992 

98 015 
68 277 
29 738 

99 530 
70 165 
29 365 

100 060 
  71 050 
  29 010 

Okres Námestovo 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

49 598 
  7 003 
42 595 

53 638 
  7 972 
45 666 

56 945 
  8 720 
48 225 

58 505 
  9 400 
49 105 

Okres Ružomberok 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

58 403 
29 416 
28 987 

59 715 
30 832 
28 883 

60 655 
31 800 
28 855 

61 095 
32 380 
28 715 

Okres T. Teplice 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

17 078 
  7 168 
  9 910 

16 832 
   7 231 
   9 601 

16 570 
  7 300 
  9 270 

16 460 
  7 410 
  9 050 
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kres Tvrdošín 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

32 333 
15 568 
16 765 

34 123 
16 671 
17 452 

35 250 
17 650 
17 600 

36 200 
18 500 
17 700 

Okres Žilina 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

151 781 
  92 244 
  59 537 

156 145 
  95 869 
  60 276 

160 290 
100 950 
  59 340 

162 590 
104 100 
  58 490 

Žilinský kraj 
z toho: mestá spolu 

             ostatné obce 

668 771 
338 467 
330 304 

687 771 
351 320 
336 451 

703 000 
365 535 
337 465 

711 400 
375 350 
336 050 

Zdroj: UPV VÚC Žilinský kraj 
 
 
 
 
 

Tab. A3 Základné údaje o obyvateľstve obce Breza v roku 2011 
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Zdroj: Štatistický úrad SR,2020 
 

 
 
 
 

Tab. A4 Prehľad počtu obyvateľstva v obci Breza od r. 2011, 2015 – 2019 

Rok 

Stav trvale 
bývajúceho 
obyvateľstva na 
začiatku obdobia 
(Osoba) 

Stav trvale 
bývajúceho 
obyvateľstva na 
začiatku obdobia 
(Osoba) 

Stav trvale 
bývajúceho 
obyvateľstva na 
začiatku obdobia 
(Osoba) 

Stav trvale 
bývajúceho 
obyvateľstva na 
konci obdobia 
(Osoba) 

Stav trvale 
bývajúceho 
obyvateľstva na 
konci obdobia 
(Osoba) 

Stav trvale 
bývajúceho 
obyvateľstva na 
konci obdobia 
(Osoba) 

 Spolu Muži Ženy Spolu Muži Ženy 

2011 1 569 832 737 1 582 839 743 

2012 1 582 839 743 1 566 831 735 

2013 1 566 831 735 1 588 832 756 

2014 1 588 832 756 1 604 845 759 

2015 1 604 845 759 1 618 851 767 

2016 1 618 851 767 1 628 860 768 

2017 1 628 860 768 1 626 856 770 

2018 1 626 856 770 1 627 858 769 

2019 1 627 858 769 1 631 859 772 

2020 1 631 859 772 1 625 857 768 

Zdroj: Štatistický úrad SR,2021 
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Tab. A5 Hustota obyvateľstva na ha v obci Breza v roku 2011 a v rokoch 2016-2020 

 2011 2017 2018 2019 2020 

Hustota obyvateľstva (Osoba na kilometer 
štvorcový) 69,95 72,24 72,21 72,33 72,28 

Rozloha (Štvorcový meter) 22 523 137 22 523 137 22 523 137 22 523 137 22 523 137 

Stav trvale bývajúceho obyvateľstva k 
30.6.(1.7.) (Osoba) 1575,5 1627 1626,5 1629 1628 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. A6 Obyvateľstvo - MUŽI - v obci Breza podľa veku, rodinného stavu a veku v roku 2011 

VEK Muži 

 spolu slobodní ženatí rozvedení ovdovení nezistení 

a 1 2 3 4 5 6 

 0 - 2 46 46 0 0 0 0 

 3 - 4 28 28 0 0 0 0 

 5 16 16 0 0 0 0 

 6 - 9 57 57 0 0 0 0 

 10 - 14 52 52 0 0 0 0 

 15 13 13 0 0 0 0 

 16 - 17 27 27 0 0 0 0 

 18 - 19 35 34 1 0 0 0 

 20 - 24 86 70 16 0 0 0 

 25 - 29 77 25 51 1 0 0 

 30 - 34 56 13 43 0 0 0 

 35 - 39 44 12 30 2 0 0 

 40 - 44 55 14 40 1 0 0 

 45 - 49 50 13 35 1 1 0 

 50 - 54 46 4 39 3 0 0 

 55 - 59 17 1 13 2 1 0 

 60 - 64 13 2 11 0 0 0 

 65 - 69 13 1 10 0 2 0 

 70 - 74 10 0 6 0 4 0 

 75 - 79 5 0 4 0 1 0 

 80 - 84 2 0 1 0 1 0 

 85+ 4 1 1 0 2 0 

 Nezistený vek - - - - - - 

 Spolu 752 429 301 10 12 0 

 0 - 5 90 90 0 0 0 0 

 6 - 14 109 109 0 0 0 0 

 Produktívny 506 226 268 10 2 0 

 Poproduktívny 47 4 33 0 10 0 

 Podiel obyvateľstva:             

   0 - 5 12 - - - - - 

   6 - 14 14,5 - - - - - 

   Produktívny 67,3 - - - - - 

   Poproduktívny 6,3 - - - - - 

 Priemerný vek 28,8 - - - - - 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
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Tab. A7 Obyvateľstvo – ŽENY - v obci Breza podľa veku, rodinného stavu a veku v roku 2011 

Vek Ženy Obyvateľstvo 

  spolu slobodné vydaté rozvedené ovdovené nezistené úhrn v % 

a 7 8 9 10 11 12 13 14 

 0 - 2 46 46 0 0 0 0 92 6,3 

 3 - 4 19 19 0 0 0 0 47 3,2 

 5 9 9 0 0 0 0 25 1,7 

 6 - 9 46 46 0 0 0 0 103 7 

 10 - 14 64 64 0 0 0 0 116 7,9 

 15 10 10 0 0 0 0 23 1,6 

 16 - 17 32 32 0 0 0 0 59 4 

 18 - 19 36 31 4 0 0 1 71 4,8 

 20 - 24 73 34 38 0 0 1 159 10,8 

 25 - 29 65 17 48 0 0 0 142 9,7 

 30 - 34 45 7 38 0 0 0 101 6,9 

 35 - 39 38 1 34 2 1 0 82 5,6 

 40 - 44 44 1 41 1 1 0 99 6,7 

 45 - 49 46 1 41 1 3 0 96 6,5 

 50 - 54 28 1 21 1 4 1 74 5 

 55 - 59 27 1 16 0 10 0 44 3 

 60 - 64 18 1 7 1 9 0 31 2,1 

 65 - 69 26 0 9 0 17 0 39 2,7 

 70 - 74 20 0 4 0 16 0 30 2 

 75 - 79 16 0 4 0 12 0 21 1,4 

 80 - 84 5 0 1 0 4 0 7 0,5 

 85+ 3 0 0 0 3 0 7 0,5 

 Nezistený vek - - - - - - - - 

 Spolu 716 321 306 6 80 3 1 468 100 

 0 - 5 74 74 0 0 0 0 164 11,2 

 6 - 14 110 110 0 0 0 0 219 14,9 

 Produktívny 417 135 265 5 9 3 923 62,9 

 Poproduktívny 115 2 41 1 71 0 162 11 

 Podiel 
obyvateľstva:                 

   0 - 5 10,3 - - - - - 11,2 - 

   6 - 14 15,4 - - - - - 14,9 - 

   Produktívny 58,2 - - - - - 62,9 - 

   Poproduktívny 16,1 - - - - - 11 - 

 Priemerný vek 31,2 - - - - - 29,9 - 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
 
 
 
 
Tab. A8  Prehľad prírastkov obyvateľstva v obci Breza v rokoch 2011 a 2020 

 2011 2020 

Stredný (priemerný) stav trvale bývajúceho obyvateľstva (Osoba) 1573 1629 

Sobáše (Počet v jednotkách) 8 9 

Rozvody (Počet v jednotkách) 1 2 

Živonarodení (Osoba) 24 18 

Narodení (Osoba) 24 18 

Narodení v manželstve (Osoba) 22 13 

Narodení s pôrodnou hmotnosťou do 2 500 g (Osoba) 1 2 

Potraty (Počet v jednotkách) 1 1 

Umelé potraty (Počet v jednotkách) 0 0 

Ukončené tehotenstvá (Počet v jednotkách) 25 19 
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Zomretí (Osoba) 15 15 

Prirodzený prírastok obyvateľstva (Osoba) 9 3 

Prisťahovaní na trvalý pobyt (Osoba) 22 9 

Vysťahovaní z trvalého pobytu (Osoba) 18 18 

Migračné saldo (Osoba) 4 -9 

Celkový prírastok obyvateľstva (Osoba) 13 -6 

Stav trvale bývajúceho obyvateľstva na konci obdobia (Osoba) 1582 1625 

Živonarodení s pôrodnou hmotnosťou 1 000 g a viac (Osoba) 24 18 

Hrubá miera sobášnosti (Promile) 5,086 5,525 

Hrubá miera rozvodovosti (Promile) 0,636 1,228 

Index rozvodovosti (Percento) 12,5 22,222 

Narodení na 1 000 obyvateľov (hrubá miera pôrodnosti) (Promile) 15,257 11,05 

Hrubá miera živorodenosti (Promile) 15,257 11,05 

Index potratovosti (Percento) 4,167 5,556 

Index umelej potratovosti (Percento) 0 0 

Hrubá miera ukončených tehotenstiev (Promile) 15,893 11,664 

Hrubá miera úmrtnosti (Promile) 9,536 9,208 

Hrubá miera prirodzeného prírastku obyvateľstva (Promile) 5,722 1,842 

Prisťahovaní na 1000 obyvateľov na trvalý pobyt (Promile) 13,986 5,525 

Vysťahovaní na 1000 obyvateľov z trvalého pobytu (Promile) 11,443 11,05 

Hrubá miera migračného salda (Promile) 2,543 -5,525 

Hrubá miera celkového prírastku obyvateľstva (Promile) 8,264 -3,683 

Hrubá miera potratovosti (Promile) 0,636 0,614 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
 
 
 
Tab. A9 Národnostná štruktúra obyvateľstva v obci Breza v rokoch 2011 – 2019 

Stav trvale bývajúceho 
obyvateľstva k 31.12. (Osoba) 

Národnosť Spolu SVK PL UKR CZE UNK 

Spolu Slovenská Poľská Ukrajinská Česká Iná a 
nezistená 

  Obdobie Pohlavie               

Breza 2011 Spolu   1 582 1 568 1 0 4 9 

Muži   839 835 0 0 0 4 

Ženy   743 733 1 0 4 5 

2012 Spolu   1 566 1 552 1 0 4 9 

Muži   831 827 0 0 0 4 

Ženy   735 725 1 0 4 5 

2013 Spolu   1 588 1 574 1 0 4 9 

Muži   832 828 0 0 0 4 

Ženy   756 746 1 0 4 5 

2014 Spolu   1 604 1 590 1 0 4 9 

Muži   845 841 0 0 0 4 

Ženy   759 749 1 0 4 5 

2015 Spolu   1 618 1 604 1 0 4 9 

Muži   851 847 0 0 0 4 

Ženy   767 757 1 0 4 5 

2016 Spolu   1 628 1 615 1 0 4 8 

Muži   860 856 0 0 0 4 

Ženy   768 759 1 0 4 4 

2017 Spolu   1 626 1 612 1 0 5 8 

Muži   856 852 0 0 0 4 
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Ženy   770 760 1 0 5 4 

2018 Spolu   1 627 1 613 1 0 5 8 

Muži   858 854 0 0 0 4 

Ženy   769 759 1 0 5 4 

2019 Spolu   1 631 1 617 1 0 5 8 

Muži   859 855 0 0 0 4 

Ženy   772 762 1 0 5 4 

2020 Spolu   1 625 1 609 1 0 7 8 

Muži   857 852 0 0 1 4 

Ženy   768 757 1 0 6 4 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A10 Obyvateľstvo  v obci Breza v roku 2011 – náboženské vzdelanie 
 

Náboženské vyznanie Muži Ženy Spolu 

Breza       

Rímskokatolícka cirkev 803 724 1 527 

Gréckokatolícka cirkev 1 0 1 

Evanjelická cirkev augsburského vyznania 2 1 3 

Bez vyznania 10 7 17 

Nezistené 14 10 24 

Spolu 830 742 1 572 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
 
Tab. A11 Vzdelanostná úroveň obyvateľstva  v obci Breza v roku 2011 - najvyššie dosiahnuté vzdelanie 

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie Pohlavie Spolu 

muži ženy 

Breza       

Základné 126 186 312 

Učňovské (bez maturity) 130 79 209 

Stredné odborné (bez maturity) 131 80 211 

Úplné stredné učňovské (s maturitou) 16 9 25 

Úplné stredné odborné (s maturitou) 124 119 243 

Úplné stredné všeobecné 12 22 34 

Vyššie odborné vzdelanie 1 9 10 

Vysokoškolské bakalárske 7 14 21 

Vysokoškolské magisterské, inžinierske, doktorské 29 50 79 

Vysokoškolské doktorandské 4 1 5 

Vysokoškolské spolu 40 65 105 

Študijny odbor prírodné vedy 3 3 6 

technické vedy a náuky I (baníctvo, hutníctvo, 
strojárstvo, informatika a VT, elektrotech., tech. 
chémia, potravinárstvo) 

5 4 9 

technické vedy a náuky II (textilná 
v.,sprac.kože,dreva, plastov, v.hud.nástrojov, archit., 
staveb.,dopr.,pošty,telekom.,automatiz., špec. odb.) 

9 8 17 

poľnohospodársko-lesnícke a veterinárne vedy a 
náuky 

3 3 6 

zdravotníctvo 0 3 3 

spoločenské vedy, náuky a služby I 
(filozof.,ekon.,polit. a práv.vedy, ekonomika a 
manaž., obchod a služby,SŠ- OA, HA, praktická 
š.,učeb.odb.) 

8 11 19 

spoločenské vedy, náuky a služby II 
(histor.,filolog.,pedag. a psych.vedy, publicistika a 
informácie, telových.,učiteľstvo, SŠ - gym.) 

10 30 40 

vojenské a bezpečnostné vedy a náuky 1 2 3 
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nezistený 1 1 2 

Bez školského vzdelania 240 166 406 

Nezistené 10 7 17 

Úhrn 830 742 1 572  
Bez školského vzdelania 

   

 
do 16 rokov 

  
399  

16 rokov a viac 
  

7  
nezistený vek 

  
0  

Celkový súčet 
  

406 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A12 Prehľad ekonomický aktívnych obyvateľov v obci Breza podľa pohlavia a dochádzky v roku 2011 

Odvetvie ekonomickej činnosti Ekonomicky aktívne osoby 

muži ženy spolu z toho 
dochádza do 
zamestnania 

Breza         

Pestovanie plodín a chov zvierat, poľovníctvo a služby s tým súvisiace 21 4 25 21 

Lesníctvo a ťažba dreva 7 1 8 7 

Výroba potravín 5 2 7 4 

Výroba nápojov 1 0 1 1 

Výroba textilu 1 0 1 1 

Výroba odevov 0 22 22 15 

Výroba kože a kožených výrobkov 1 1 2 1 

Spracovanie dreva a výroba výrobkov z dreva a korku okrem nábytku; 
výroba predmetov zo slamy a prúteného materiálu 

18 2 20 16 

Výroba papiera a papierových výrobkov 1 0 1 1 

Výroba chemikálií a chemických produktov 2 1 3 2 

Výroba výrobkov z gumy a plastu 4 8 12 9 

Výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov 1 2 3 0 

Výroba a spracovanie kovov 4 1 5 5 

Výroba kovových konštrukcií okrem strojov a zariadení 11 3 14 11 

Výroba počítačových, elektronických a optických výrobkov 2 19 21 12 

Výroba elektrických zariadení 3 16 19 8 

Výroba strojov a zariadení i. n. 14 5 19 14 

Výroba motorových vozidiel, návesov a prívesov 4 3 7 6 

Výroba ostatných dopravných prostriedkov 0 1 1 0 

Výroba nábytku 0 1 1 0 

Iná výroba 2 0 2 1 

Oprava a inštalácia strojov a prístrojov 3 1 4 3 

Zber, spracúvanie a likvidácia odpadov; recyklácia materiálov 1 1 2 2 

Výstavba budov 79 3 82 67 

Inžinierske stavby 47 2 49 42 

Špecializované stavebné práce 58 1 59 52 

Veľkoobchod a maloobchod a oprava motorových vozidiel a motocyklov 3 0 3 1 

Veľkoobchod, okrem motorových vozidiel a motocyklov 17 6 23 19 

Maloobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov 15 34 49 38 

Pozemná doprava a doprava potrubím 11 4 15 8 

Skladové a pomocné činnosti v doprave 1 2 3 2 

Poštové služby a služby kuriérov 2 3 5 4 

Ubytovanie 1 1 2 2 

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev 3 8 11 6 

Nakladateľské činnosti 1 0 1 0 

Finančné služby, okrem poistenia a dôchodkového zabezpečenia 0 1 1 1 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 0 1 1 0 

Právne a účtovnícke činnosti 1 4 5 4 
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Vedenie firiem; poradenstvo v oblasti riadenia 1 1 2 2 

Architektonické a inžinierske činnosti; technické testovanie a analýzy 3 1 4 3 

Reklama a prieskum trhu 0 1 1 0 

Ostatné odborné, vedecké a technické činnosti 0 1 1 1 

Sprostredkovanie práce 0 1 1 1 

Činnosti cestovných agentúr, rezervačné služby cestovných kancelárií a 
súvisiace činnosti 

3 1 4 3 

Bezpečnostné a pátracie služby 4 0 4 4 

Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 40 27 67 57 

Vzdelávanie 14 46 60 50 

Zdravotníctvo 5 8 13 10 

Starostlivosť v pobytových zariadeniach (rezidenčná starostlivosť) 0 3 3 2 

Športové, zábavné a rekreačné činnosti 1 1 2 2 

Činnosti členských organizácií 3 6 9 8 

Oprava počítačov, osobných potrieb a potrieb pre domácnosti 1 0 1 0 

Ostatné osobné služby 0 3 3 3 

Nezistené 17 17 34 17 

Spolu 437 281 718 549 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A13 Prehľad právnických osôb v obci Breza v roku 2011 

 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 

Právnické osoby spolu 32 26 26 24 24 19 27 25 23 23 

v tom           

   Právnické osoby ziskové 25 20 21 19 19 16 17 16 14 14 

   Právnické osoby neziskové 7 6 5 5 5 3 10 9 9 9 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A14 Prehľad fyzických osôb v obci Breza v roku 2011 

 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 

Fyzické osoby - podnikatelia 
(osoby) 211 215 192 191 187 163 163 157 142 155 

   z toho živnostníci 207 210 186 184 176 158 158 153 138 151 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
 
Tab. A15 Prehľad ekonomickej zaťaženosti  v obci Breza v roku 2011 a 2020 

Popis 2011 2011 2011 2020 2020 2020 

 Spolu Muži Ženy Spolu Muži Ženy 

Index ekonomického zaťaženia osôb (Percento) 44,61 42,44 47,13 44,57 40,26 49,71 

Index ekonomickej závislosti mladých ľudí (Percento) 35,37 37,86 32,48 29,54 29,62 29,43 

Index ekonomickej závislosti starých ľudí (Percento) 9,23 4,58 14,65 15,04 10,64 20,27 

Index starnutia (Percento) 26,1 12,11 45,12 50,9 35,91 68,87 

Mediánový vek (Rok) 30,7 30 31,9 34,6 32,9 36,7 

Priemerný vek obyvateľa (Rok) 32,31 30,35 34,53 35,1 33,42 36,99 

Podiel osôb v predproduktívnom veku (Percento) 24,46 26,58 22,07 20,43 21,12 19,66 

Podiel osôb v produktívnom veku (Percento) 69,15 70,2 67,97 69,17 71,3 66,8 

Podiel osôb v poproduktívnom veku (Percento) 6,38 3,22 9,96 10,4 7,58 13,54 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A16 Obec Breza – Domy – Obývané, neobývané a nezistené domy v roku 2011 

Domy 
spolu 

 Obývané domy Neobývané domy Nezistené 
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397  355 41 1 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A17 Obec Breza - Obývané domy podľa  typu a formy vlastníctva v roku 2011 

 
spolu 

Obývané domy podľa 
typu  Obývané domy podľa formy vlastníctva 

z toho z toho  

rodinné  bytové  iné fyzické štát obce iné právnické kombinácia iné 

domy domy   osoby      osoby vlastníkov   

348 3 0 344 0 1 0 7 1 348 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A18 Obec Breza - Obývané domy podľa obdobia výstavby v roku 2011 

Obývané domy podľa obdobia výstavby  

z toho 

do roku  1946 - 1990   1991 - 2000  2001 

1945     a neskôr 

8 26 77 85 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A19 Obec Breza - Neobývané domy podľa dôvodov neobývanosti v roku 2011 

 Neobývané domy podľa dôvodov neobývanosti 

spolu v tom 

 zmena  určené  uvoľnené  nespôsobilé  z iných  
 vlastníkov  na rekreáciu na prestavbu na bývanie dôvodov 

41 3 8 10 16 4 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2020 
 
Tab. A20 Obec Breza - Neobývané domy podľa obdobia výstavby v roku 2011 

Neobývané domy podľa obdobia výstavby 

v tom 

do roku    1946 - 1990    1991 - 2000  2001 nezistené 

1945     a neskôr    

0 0 0 0 41 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A21 Obec Breza – Byty – Obývané, neobývané a nezistené byty v roku 2011 

Byty 
spolu 

Obývané byty Neobývané byty Nezistené 

418 375 42 1 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
.  

Tab. A22 Obec Breza - Obývané byty podľa formy vlastníctva v roku 2011 

spolu Obývané byty podľa formy vlastníctva 

z toho 

vlastné byty  byty vo vlast.  obecné  družstevné  iné 

v byt. domoch rodin. domoch byty byty   

375 23 327 9 0 10 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 

Tab. A23 Obec Breza - Obývané byty podľa počtu obytných miestností v roku 2011 

Obývané byty podľa počtu obytných miestností 

z toho 

1 2 3 4  5+ 

8 26 77 85 179 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A20 Obec Breza - Obývané byty podľa typu kúrenia v roku 2011 

Obývané byty podľa typu kúrenia  
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z toho 

Ústredné 
diaľkové 

Ústredné lokálne iný bez kúrenia 

3 290 74 0 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A24 Obec Breza - Obývané byty podľa zdrojov energie používaných na vykurovanie v roku 2011 

Obývané byty podľa zdrojov energie používaných na vykurovanie 

z toho 

plyn elektrina  kvapalné palivo pevné palivo iný žiadny 

0 36 2 329 0 0 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2020 
 
Tab. A25 Obec Breza - Neobývané byty podľa dôvodov neobývanosti v roku 2011 

Neobývané byty  s nezistenou 
obývanosťou  spolu  podľa dôvodov neobývanosti 

v tom 

 zmena  určené  nespôsobilé  z iných  

vlastníkov na rekreáciu na bývanie dôvodov 

42 4 8 16 14 4 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A26 Obec Breza - Počet existujúcich ( E ) a navrhovaných (N)bytových domov a počet bytov v nich 

Popis Počet bytov 

1 2 

Bytový dom 6bj pri  škole – OU.06/ E 6 

Bytový dom 5bj pri škole  - OU.06/E 5 

Bytový dom 11bj pri škole - OU.06/E 11 

 Sociálny bytový dom – OU.08/N 12 

Spolu 34 bytov 

Zdroj: Obecný úrad Breza, 2021 
 

Tab.24 Počet domov a bytov navrhovaných regulovaných plôch     

 súvislosť s počtom obyv.E-3,5,0 N-3,0 obyv/1 byt(návrh ÚPN obce Breza)  

P.č. Počet           
 Existujúce   Návrh    Spolu 

 Dom
y 

Ostat
. 

Byty Dom
y 

Ostat
. 

Byty Domy Ostat. Byty Exist Návrh Spolu 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

OBYTNÉ ÚZEMIE (OU) - 
BREZA 

         

OU.01 98 4 94 4 2 2 102 6 96 329 6 335 

OU.02 75 1 74 4 0 4 79 1 78 259 12 271 

OU.03 71 5 66 3 2 1 74 7 67 231 3 234 

OU.04 37 0 37 1 0 1 38 0 38 130 3 133 

OU.05 68 1 68 2 0 2 70 1 70 238 6 244 

OU.06 61 5 80 6 0 6 67 5 86 280 18 298 

OU.07 62 0 62 5 0 5 67 0 67 217 15 232 

OU.08
* 

0 1 0 90 5 96 90 6 96 0 288 288 

OU.09 1 0 1 20 0 20 21 0 21 4 60 64 

OU.10 6 0 6 12 0 12 18 0 18 21 36 57 

OU.11 1 0 1 45 2 43 46 2 44 4 129 133 

Spolu 480 17 489 192 11 190 672 28 681 1712 570 2282 

VÝROBNÉ ÚZEMIE (VU) *         

VU.01 8 8 0 0 0 0 8 8 0 0 0 0 

VU.02* 9 7 2 8 8 0 17 15 2 7 0 6 
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*  

VU.03*
* 

0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 

Spolu 17 15 2 9 9 0 26 24 2 7 0 7 

REKREAČNÉ ÚZEMIE (RU)**        

RU.01
*** 

1 1 0 16 16 0 17 17 0 0 0 0 

RU.02
*** 

6 6 0 19 19 0 25 25 0 0 0 0 

RU.03
*** 0 0 0 6 10 0 6 6 

0 0 0 0 

Spolu 7 7 0 41 41 0 48 48 0 0 0 0 

                     

Spolu*
*** 504 71 40 242 61 190 746 100 

683 1719 570 2289 

             

Vysvetlivky            

DOMY        - počet domov, v ktorých sú situované byty (rodinné domy, bytové domy, polyfunkčné domy)           

OSTATNÉ - počet domov v ktorých je situovaná občianska vybavenosť, rekreácia, výroba a služby 

BYTY         - počet bytov         

* 1 navrhovaný sociálny bytový dom s cca 12 bytmi    

** navrhujeme zariadenia pre výrobu, sklady  alebo služby s cca 1 000 m2 zastavanej plochy pre cca 10 zamestnancov 

*** Navrhujeme rekreačné chaty o zastavanej ploche do cca 100 m2 pre cca 5 ubytovaných 

****Počet existujúcich obyvateľov uvedených tabuľke (mat. výpočet) nie je totožný s počtom obyvateľov podľa údajov obce Breza 

do RU.03 je zaradená V+R - včelnica + rekreačná chata pre cca 20 ubytovaných 

 
Tab. A28 Prognózovaný vývoj obyvateľov, domov a bytov v obci do 2050 (návrh ÚPN obce Breza) 

Rok   2011 2021 2040 2060   

Počet obyvateľov  1582 1 719* 1 719 + 270 = 1 989  1989 + 300 = 2289 

Počet bytov  418 491 491 +  90 = 581 581 + 102 = 683 

Počet domov  397 502 502 + 150 = 657 657+ 94 = 751 

Obývanosť/obyv/byt/  3,5 3,0 3,0 3,0 
Poznámka: 
*Počet existujúcich obyvateľov uvedených v tabuľke (matematický výpočet) nie je totožný s počtom obyvateľov podľa údajov obce Breza 
 
 
Tab. A29  OBČIANSKA VYBAVENOSŤ  A  VÝROBA V OBCI  BREZA(ÚPN OBCE BREZA – NÁVRH) 
 
1. SOCIÁLNA INFRAŠTRUKTÚRA 
Por. číslo/ 
urb. 
územie/ 
E-eist,  
N-návrh 

Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. na 
1000 obyv) 

Súčasná 
kapacita 

Potrebná 
kapacita 

Navrhovan
á 
kapacita 

 A.ŠKOLSTVO A VÝCHOVA (1žiak= 50m2) 

A1/UO.06/
E 
 

Základná škola počet 
žiakov/počet 
tried(počet 
zam. 

185-190 
žiakov 
 6650 m2 
poz. 

183 žiakov / 13 
tried / 37 zam. 
  

225 žiakov/ 
15 tried / 
39 zam. 

40 žiakov/ 
2 triedy/2 

 Zariadenie školského 
stravovania (ZŠS).  
(jedáleň + kuchyňa) 

    +40 
stravníkov 

A2/OU.06/
E 

Materská škola 
 

počet žiakov 
na 1000 
obyv. 

30–40 žiakov 
1600 m2 poz. 

57 detí, /2 triedy/4 
učiteľky +2THP  

87detí/4 
triedy/ 8 
zam 

30 detí/4 
učiteľky/2 
triedy 

A3/OU.05/
E 

Materská škola 
 

počet žiakov 
na 1000 
obyv. 

30–40 žiakov 
1600 m2 poz. 

16 detí, 2 učiteľky 
+2THP/1 trieda  

32 detí, 4 
učiteľky 
2THP /2 
triedy 

16 detí, 2 
učiteľky /1 
trieda 

A4/OU.08/
N 

Materská škola 
 

počet žiakov 
na 1000 

30–40 
žiakov 

0  30detí/2 
triedy/ 2 

30detí/2 
triedy/ 2 
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obyv. 1600 m2 
poz. 

učiteľky + 
2THP 

učiteľky + 
2THP 

 Spolu           49 zam. 61 zam 12 zam 

 B. ZDRAVOTNÍCTVO A SOCIÁLNE SLUŽBY (1 zariadenie = 35 m2) 

- Zdravotné stredisko 
v Lokci/Námestovo 

  0 
 

0 0 

B1/OU.08/
N 

Stacionár pre dospelých počet zar/ 
zam 

- 0 1/2 1/2 

B2/OU.08/
N 

Sociálne služby -  Dom 
sociálnych služieb alebo 
sociálny bytovka 

počet zar/ 
zam 

- 0 24/10 
(12 bytov) 

24/10 
(12 bytov) 

B3/OU.03,
OU.08/ N 

Súkromné ambulancie počet 
amb/zam 

- 0 2/4 2/4 

 Spolu   0 16 zam 16 zam 

 C.SPRÁVA A RIADENIE ( 1miesto = 20 m2) 

C1/OU.03/
E 

Obecný úrad počet prac.m.  18 20 2 

C2/OU.03/
E 

Urbár – pozemkové 
spoločenstvo 

členov  274 274 členov - 

C3/OU.05/
E 

Rímsko-katolícky farský 
úrad 

počet prac.m.  1 2 1   

 Spolu   19 zam. 21 zam 3 zam8   

 D. OCHRANA PRED POŽIAROM 

D1/OU.03/
E 

Požiarna zbrojnica  plocha(m2) - cca 60m2   

 E. OSVETA 

E1-zrušená Obecná knižnica m2 na 
obyv./zam 
počet 
zväzkov/ 
používateľov 

0,05 – 0,1 
m2 

zrušená   

2. KOMERČNÁ  OBČIANSKA  VYBAVENOSŤ 
 

Por. číslo/ 
urb. 
územie/– 
Exist (N) 

Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. 
na1000obyv) 

Súčasná kapacita Potrebná 
kapacita 

Navrhovan
á 
kapacita 

 F. TELOVÝCHOVA  A ŠPORT 

F1/OU.08/
E 

Športový areál TJ Rozvoj 
Breza je situovaný v časti 
Pod Háj 

počet/rozmer 1 ks – 100x50 
m 

1 ks – 100x50 m 
1 ks – 36 x 18 m  

1ks – 
100x50 m 
1 ks – 36 x 
18 m 
1 detské 
ihrisko 

1ks detské 
ihrisko 

F2/OU06/E Detské ihrisko pri MŠ počet/rozmer 1 ks  1 ks 1 ks  - 

F3/OU.06/
E 

Viacúčelové ihrisko pri ZŠ 
a volejbalové ihrisko 

počet/rozmer 1 ks - 40 x 20 
m 
1ks – 20 x 20 
m 

1 ks - 40 x 20 m 
1ks – 20 x 20 m 

1 ks - 40 x 
20 m 
1ks – 20 x 
20 m 

- 

F4/OU.04/
E 

Detské ihrisko v lese počet/rozmer 1 ks – 20 x 20 
m 

1 ks – 20 x 20 m 1 ks – 20 x 
20 m 

- 

 G. KULTÚRNE  ZARIADENIA  

G1/OU.05/
E 

Rím. kat. kostol Panny 
Márie Snežnej 

miesta na 
sedenie  

- 100 miest na sed.   

G2/OU.10/
E 

Kaplnka na starom 
cintoríne 

miesta na 
sedenie  

- 15 miest na sed.   

G3/OU.03/
E 

Kultúrny dom 
s viacúčelovou sálou 

sedadlo  60 – 105 
sed./1000 
obyv 

180 miest na sed.   

OU.05/E NKP-Súsošie na 
pilieri(korunovanie Panny 
Márie) 

ks - 1   
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OU.02/E NKP-Socha na pilieri(sv. 
Ján Nepomucký) 

ks - 1   

 H. MALOOBCHOD (1predajňa=80m2) 

H1/OU.03/
E 

Potraviny COOP Jednota m2 predaj. 
pl./zam. 

129 – 194 
m2/1000 
obyv. 

1x500 m2/10 1x500 
m2/10 

0 

H2/OU.02/
E 

Rozličný tovar m2 predaj. 
pl./zam. 

-  1x100 m2/2  1x100 
m2/2 

0 

H3//OU.04/
E 

Potraviny m2 predaj. 
pl./zam. 

-  1x80 m2/2  1x80 m2/2 0 

H4/OU.04/
E 

Dopstav-textil, obuv m2 predaj. 
pl./zam. 

-  1x100 m2/2  1x100 
m2/2 

 

H5/OU.06/
E 

Kvetinárstvo m2 predaj. 
pl./zam. 

-  1x40 m2/2  1x40 m2/2 0 

H6/OU.06/
E 

Textil m2 predaj. 
pl./zam. 

-  1x80 m2/2  1x80 m2/2 0 

H7/OU.06/
E 

Predajňa YOVOX m2 predaj. 
pl./zam. 

-  1x90 m2/2  1x90 m2/2 0 

H8//OU.06/
E 

Textil Azet m2 predaj. 
pl./zam. 

-  1x60 m2/2  1x60 m2/2 0 

H9/OU.10/
E 

Potraviny Helka m2 predaj. 
pl./zam. 

-  1x80 m2/2  1x80 m2/2 0 

H10/OU.01
/E 

Dopstav - stavebniny m2 predaj. 
pl./zam. 

-  1x200 m2/2  1x200 
m2/2 

0 

H11/OU.01
,OU.03, 
OU.08, 
OU.10/N 

Súkromné obchody 
podľa aktuálnej  
požiadavky 

m2 predaj. 
pl./zam 

- 0 4/4x90m2 
/8 

/4x90m2 
/8 

 Spolu         28 zam. 36 8 

 I. VEREJNÉ UBYTOVANIE + REKREÁCIA 

I1/OU.01/E Apartmány Pod lipkou počet apatm. - 1 1 0 

I2/ pri ceste  
do Beňado 
va/E 

1 rekreačný objekt 
Opalenisko 

počet 
lôžok/zam 

- 5/0 5/0 0 

I3/OU.08/E Chata Obecného úradu 
Pod Háj 

počet 
lôžok/zam 

- 10/2 10/2 0 

RU.01/N RU.01 Jarovisko -
rekreačné chaty  

počet 
objektov/ 

počet lôžok/ 
počet /p.m. 

- 1/5/0 17/80/0 16/75/0 

RU.02/N RU.02 Pod Smrečinami - 
rekreačné chaty  

počet 
objektov/ 

počet lôžok/ 
počet /p.m. 

- 6/30/0 25/125/0 19/95/0 

RU.03/N RU.03* Rekreačné chaty 
vo voľnej krajine 

počet 
objektov/ 

počet lôžok/ 
počet /p.m. 

- 1/5 11/70/0 10/65/0 

 Spolu   23/42 68/277/0 45/235/0 

 J. VEREJNÉ STRAVOVANIE  

J1/OU.05/E Pohostinstvo počet 
stoličiek/zam 

- 50/2 50/2 0 

J2 Pizzéria OSKARKA počet 
stoličiek/zam 

- 35/2 35/2 0 

 Spolu    4 zam.  4 zam. 0 

 K. SLUŽBY  

K1/OU.05/
E 

Cintorín   
 

Plocha 
v ha/10 m2 
na hrob 

84 – 105 
hrobov 
546-682 m2 

3 ha 3 ha 0 

K2/OU.02/
E 

Starý cintorín   Plocha v 
ha/10 m2 na 

84 – 105 
hrobov 

1,5 ha 1,5 ha 0 
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hrob 546-682 m2 

K3/OU.05/
E 

Dom smútku na cintoríne miesto 
v obrad. sieni 
na 1000obyv 

15 – 25 miest 
45-75 m2 

cca 50 miest cca 50 
miest 

0 

K4/OU.01/
E 

Pošta  počet 
zariadení/ 
počet prac.m. 

- 1/4 1/4 0 

K5/OU.07/
E 

Kaderníctvo počet 
zariadení/ 
počet prac.m. 

- 1/2 1/2 0 

K6/OU.01/
E 

Krajčírstvo počet 
zariadení/ 
počet prac.m. 

- 1/2 1/2 0 

K7/OU:07/
E 

Autoservis, pneuservis 
Volček 

počet 
zariadení/ 
počet prac.m. 

- 1/5 1/5 0 

K8/OU:05/
E 

OSKER Catering počet 
zariadení/ 
počet prac.m. 

- 1/3 1/3 0 

K9/VU.02/
E 

Autoservis Ondrisek počet 
zariadení/ 
počet prac.m. 

- 1/5 1/5 0 

K10/VU.02/
E 

Autobazár AUTOJANO počet 
zariadení/ 
počet prac.m. 

- 1/2 1/2 0 

K11/OU.01
,OU.03, 
OU.08, 
OU.10/N 

Súkromné služby 
obyvateľstvu podľa 
aktuálnej  požiadavky 

m2 predaj. 
pl./zam 

- 0 4/4x90m2 
/8 

4/4x90m2 
/8 

 Spolu   23 zam. 31 8 

 
 
 

3. VÝROBA A TECHNICKÁ VYBANENOSŤ  
Por. číslo/ 
urb. 
územie/ 
E-eist,  
N-návrh 

Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. na 
1000 obyv) 

Súčasná 
kapacita 

Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

V1/OU.03/E Zberný dvor počet 
zariad./zam 

 1/2 1/4 0/2 

V2/OU.01/E Dotláčacia kanalizačná 
ČS 

počet 
zariad./zam 

 1/0 1/0 0 

V3/VU.01/E Roľnícke družstvo Lokca 
so sídlom v Breze 

počet 
zariad./zam 

 1/15zam 1/25zam 0/10 

V4/VU.02/E Retenčná nádrž 
protipovodňová 

počet 
zariad./zam 

   0 

V5/VU.02/E Píla počet 
zariad./zam. 

- 1/5 zam + 1/5 
zam 

1/5 zam + 
1/5 zam 

0 

V6/VU.02/E Ovčín počet 
zariad./zam. 

- 1 zariad/5 zam. 1/5 zam. 0 

V7/OU.08/N Kompostáreň počet 
zariad./zam 

- 0 1/2 1/2 

V8/VU.02/N Výrobné, skladové 
areály, výrobné služby 

počet 
areálov/zam. 

- 0 8 areálov 
/8x10 zam. 

8 areálov 
/8x10 zam. 

V9/VU.03/N Výrobné, skladové 
areály, výrobné služby 

počet  
arelov/zam. 

- 0 1 areál 
/10 zam. 

1 areál 
/1x10 zam. 

 Spolu     32 zam. 136 zam 104 zam 
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Tab. A30 POČET ZAMESTNANCOV - OBČIANSKA VYBAVENOSŤ  A  VÝROBA (ÚPN OBCE BREZA – NÁVRH) 
 

Por. 
číslo  
  

Popis vybavenosti Súčasná kapacita 
-  počet 
pracovných miest 
(zamestnancov) 

Potrebná kapacita - 
počet pracovných 
miest 
(zamestnancov) 

Navrhovaná 
Kapacita- počet 
pracovných miest 
(zamestnancov) 

1.SOCIÁLNA OBČIANSKA VYBAVENOSŤ 

 A.ŠKOLSTVO A VÝCHOVA 49 p.m. 61 p.m. 12 p.m. 

 B. ZDRAVOTNÍCTVO  SOCIÁLNE SLUŽBY 0 p.m. 16 p.m. 16 p.m. 

 C.SPRÁVA A RIADENIE 19 p.m. 21 p.m. 2 p.m. 

 D. OCHRANA PRED POŽIAROM 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

 E. OSVETA 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

2. KOMERČNÁ  OBČIANSKA  VYBAVENOSŤ 

 F. TELOVÝCHOVA  A ŠPORT 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

 G. KULTÚRNE  ZARIADENIA 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

 H. MALOOBCHOD 28 p.m. 36 p.m. 8 p.m. 

 I. VEREJNÉ UBYTOVANIE 2 p.m. 2 p.m. 0 p.m. 

 J. VEREJNÉ STRAVOVANIE 4 p.m. 4 p.m. 0 p.m. 

 K. SLUŽBY 23 p.m. 31 p.m. 8 p.m. 

3. VÝROBA A TECHNICKÁ VYBAVENOSŤ  

 VÝROBA, SKLADY a TV  32 p.m. 136 p.m. 104 p.m. 

     

 SPOLU 1+2+3 157 p.m. 307 p.m. 150 p.m. 

p. m. - pracovné miesta 

 
 
B. PLOCHY VYBAVENOSTI, BÝVANIA, VÝROBY, TECHNICKEJ A DOPRAVNEJ 
INFRAŠTRUKTÚRY   
FUNKČNÉHO VYUŽITIA      

        
Tab.B1. Funkčné členenie územia z hľadiska 
bývania       

p.č. Funkčná plocha 
Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - m2/obyv.  

    exist. návrh spolu    

1 2 3 4 5 6  

1. Plocha pozemkov rod. domov 22,6828 17,4704 40,1532 175,42  
2. Plocha pozemkov byt.domov 0,4161 0,2308 0,6469 2,8261  
  z toho: - do 4 podlaží 0,4161 0,2308 0,6469 2,8261  
  Spolu 23,0989 17,7012 40,8001 178,24  

 

 

       
Tab.B2. Funkčné členenie územia z hľadiska občianskeho 
vybavenia      

p.č. Funkčná plocha 
Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - m2/obyv.  

    exist. návrh spolu    
1 2 3 4 5 6  

1. Plocha pozemkov zákl. vybavenosti 3,9820 1,1872 5,1692 22,58  
  (okrskovej)          
                -      sociálna infraštruktúra 1,8528 0,0000 1,8528 8,09  
                -      obchod a verejné služby 2,1292 1,1872 3,3164 14,49  
                -      ostatné 0 0      
2. Plocha pozemkov vyššej  vybavenosti          
  Spolu 4,0188 1,1872 5,2060 22,74  
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Tab.B3. Funkčné členenie územia z hľadiska 
športu a rekrácie       

p.č. Funkčná plocha 
Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - m2/obyv.  

    exist. návrh spolu    
1 2 3 4 5 6  

1. Plocha pozemkov rekreačných plôch : 0,2502 12,5467 12,7969 55,91  
2. Plocha športových zariadení          
                -      viacúčelové ihrisko pri ZŠ 0,1111 - 0,1111 0,49  

  
              -      športový areál s futbalovým 
ihriskom 1,3724 - 1,3724 6,00  

      - 0,0000 0,00  
  Spolu 1,7337 12,5467 14,2804 62,39  

       
Tab.B4. Funkčné členenie územia z hľadiska 
výroby       

p.č. Funkčná plocha 
Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - m2/obyv.  

    exist. návrh spolu    
1 2 3 4 5 6  

1. 
Plocha pozemkov priemyselných areálov a 
skladov 3,2712 5,0999 8,3711 36,57  

 spolu          
2. Účelové zariadenie poľnohospodárstva a  4,6652 0,0250 4,6902 20,49  
  lesného hospodárstva          
  Spolu 7,9364 5,1249 13,0613 57,06 

 

 

      

Tab.B5. Funkčné členenie územia z hľadiska dopravy a technickej 
infraštruktúry    

 

p.č. Funkčná plocha 
Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - m2/obyv. 

 

    exist. návrh spolu    
1 2 3 4 5 6 

 

1. Št. cesta 2,2710 0 2,2710 9,92 
 

2. Ostatné cestné komunikácie 4,2848 3,2188 7,5036 32,78 
 

3. Centrálne parkoviská 0,1022 0,0000 0,1022 0,45 
 

4. Pešie komunikácie a priestranstvá 0,1537 0,0000 0,1537 0,67 
 

5. Ostatné dopravné zariadenia 0,0068 0,0000 0,0068 0,03 
 

6. Plochy zariadení tech. infraštruktúry 0,2088 0,0000 0,2088 0,91 
 

  Spolu 7,0273 3,2188 10,2461 44,76 
 

 

      

Tab.B6. Zeleň v riešenom území      

 

p.č. Funkčná plocha 
Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - m2/obyv. 

 

    exist. návrh spolu   
 

1 2 3 4 5 6 
 

1. Verejná zeleň 15,9093 0 15,9093 69,50 
 

2. Zeleň s obmedz. prístupom spolu 22,6828 17,4704     
 

  Z toho :   -      cintoríny 1,1489 0,0000 1,1489 5,0192 
 

                -      zeleň pri rod. zástavbe 21,5339 17,4704 39,0043 170,3989 
 

3. Špeciálna zeleň (izolačná) - 0 -   
 

4. Hosp. zeleň - záhrad. osady - 0 -   
 

  Spolu 38,5921 17,4704 56,0625 244,92 
 

 

 

  

 

 

 

  

     



 17 

 
 

Tab.B7. Súhrnný prehľad funkčného využitia 
územia 
 

     

 

p.č. Funkčná plocha 
Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - m2/obyv. 

%pomer 
plôch 

    exist. návrh spolu   
voči 
súhr.ploche 

1 2 3 4 5 6 7 

1. A - Bývanie 23,0989 17,7012 40,8001 178,24 29,21 

2. B. - Vybavenosť 4,0188 1,1872 5,2060 22,74 3,73 

3. C. - Šport a rekreácia 1,7337 12,5467 14,2804 62,39 10,23 

4. D - Výroba 7,9364 5,1249 13,0613 57,06 9,35 

5. E - Zeleň 38,5921 17,4704 56,0625 244,92 40,14 

6. F. - Doprava a tech. infraštruktúra 7,0273 3,2188 10,2461 44,76 7,34 

  Spolu 82,4072 57,2492 139,6564 610,12 100,00 

 
 

 
C. VODA A VODNÉ HOSPODÁRSTVO 

 
Tab. C1 Zdroje pitnej vody v obci Breza 

P.č. Lokalita Názov 
zdroja 

Výdatnosť 
(l/s) 

Typ 
vodného 
zdroja 

PHO (ha) 
stupne 

Využitie Pozn. 

 1. 2. 3. 

1 2 3  7 8 9 10 11 12 

1 Breza Pod horou č. 1-3 0,20  áno nie 
nie 

 

Pitná voda pre  
obec Brezu 

- 

2 Breza Sihla č. 1-3 0,20  áno nie nie Pitná voda pre  
obec Brezu 

- 

3 Breza Podbrabirka 0,10  áno nie nie Pitná voda pre  
obec Brezu 

- 

4 Breza Brabirka č. 1-3 0,01 povrchový áno nie nie Pitná voda pre  
obec Brezu 

- 

5 Breza Pod Záruby 0,20 povrchový    Pitná voda pre  
obec Brezu 

 

 
 
Tab. C2 Objekty zásobovacieho systému obce Breza 

P.č. Popis Vodojem 

Počet ks Obsah m3/kapacita Krytie% QM Poloha 
1 2 3 4 5 6 

1 Horný VDJ  1 100 m3 - 698,73 m.n.m. 

2 Dolný VDJ  1 100 m3 - 675,31 m.n.m. 

 

Tab. C3 Vodovod a objekty vodovodného  systému obce Breza 

P.č. Popis Objekty na vodovodu                                     Vodovod 

Počet ks kapacita v l/s vlastník Dĺžka v m´ 

1 2 3 4 5 6 

1 Obecný vodovod  1 0,4  OVS 
 

2 Oravský skupinový 
vodovod - vetva 
Lokca - Zákamenné 

  OVS  
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Tab. C4 Kanalizácia a objekty kanalizačného  systému obce Breza 

P.č. Popis Objekty na vodovodu                                     Vodovod 

Počet ks kapacita v l/s vlastník Dĺžka v m´ 

1 2 3 4 5 6 

1 Obecná kanalizácia   
 

obec  
 

2 Kanalizácia 
oravského regiónu 

1 ks – 
dotláčacia 
stanica/N 

 OVS  

3 Kanalizácia OU.08 1 ks – 
prečerpávacia 
stanica/E+N 

 obec  

 
 

D. ENERGETIKA 
 

Tab. D1. Zoznam existujúcich  transformačných staníc v obci Breza 

P.č. Označenie Názov lokality a miesto Inštalovaný 
výkon v kVA 

Typ Rok výstavby Poznámka 
TS situovaná  Správca 

1 2 3 4 5 6 7 

1 TS 01  TS /Breza/Stará Ves nezistený oceľ. stožiar SSE-D  

2 TS 02  TS /Breza/Horný koniec nezistený oceľ. stožiar SSE-D  

3 TS 03  TS /Breza/Stred nezistený oceľ. stožiar SSE-D  

4 TS 04 TS /Breza/Západ nezistený oceľ. stožiar SSE-D  

5 TS 05 TS / Breza/Píla nezistený oceľ. stožiar SSE-D  

6 TS 06 TS /Breza/Družstvo nezistený oceľ. stožiar SSE-D  

 
 

Tab. D2. Zoznam navrhovaných  transformačných staníc v obci Breza 

P.č. Označenie Názov lokality a miesto Inštalovaný 
výkon v kVA 

Typ Rok výstavby Poznámka 
TS situovaná  
 

Správca 

1 2 3 4 5 6 7 

1 TS 07  TS /Breza 250 kVA kiosk SSE-D OU.02 

2 TS 08  TS /Breza 250 kVA kiosk SSE-D OU.09 

3 TS 09  TS /Breza 250 kVA kiosk SSE-D OU.08 

4 TS 10  TS /Breza 250 kVA kiosk SSE-D OU.08 

5 TS 11 TS /Breza 250 kVA kiosk SSE-D OU.10 

6 TS 12 TS /Breza 250 kVA kiosk SSE-D OU.11 

7 TS 13 TS /Breza 250 kVA kiosk SSE-D VU.02 

 
 

E. OCHRANA PRÍRODY 
Tab. E1. Prehľad celoplošných chránených území  a európsky chránených území – krajinná a urbánna ekológia - Breza 

P.č. Lokalita Kategória Geomorfologická 
jednotka 

Jadro Charakteristika 

1 2 3 4 5 6 

1 CHKO Horná Orava krajinná oblasť - 0 celá krajina 

2 Chráneného vtáčieho 
územia SKCHVU008 Horná 
Orava 

krajinná oblasť - 0 celá krajina 

3 Rašeliniská Bielej Oravy 
SKUEV0191 

Podmáčaná plocha - 0 mokrade 
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Tab. E2. Prehľad nadregionálnych a regionálnych biocentier a biokoridorov– krajinná a urbánna ekológia – Breza 

P.č. Lokalita Geomorfologická 
jednotka 

Jadro Charakteristika 

1 2 4 5 6 

1 Nadregionálny biokoridor 
 7/12 Kamenný vrch 

 -  
horstvo 

2 Regionálne biocentrá 
RBc7 Rašeliniská Bielej Oravy a jej prítokov 
RBc10 Kýčerka 

 -  
mokrade 
horstvo 

3 Biokoridory regionálneho významu  
RBk8 Alúvium Bielej Oravy  
RBk9 Alúvium Mútnianky 
RBk2 Lokca 
RBk Svahy pri Breze 

 -  
vodstvo, brehová zeleň 
vodstvo, brehová zeleň 
horstvo 
horstvo 

 
Tab. E3. Prehľad genofondových plôch – krajinná a urbánna ekológia – Breza 

P.č. Názov GP TypGP Charakteristika 

1 GL42 
Alúvium Mútňanky 

GPRŽ Zachovalý podhorský tok s početnými meandrami a zachovalými brehovými a 
sprievodnými porastami a mokraďnými lúkami 

2 GL43 
Alúvium Bielej Oravy 

GPRŽ Zachovalý podhorský tok s brehovými porastami ako významný biokoridor fauny vyznaný 
výskyt mokraďných spoločenstiev v alúviu Bielej Oravy, generačné lokality 
obojživelníkov 

3 GL7 
Beňadovské 
rašelinisko 
 

GPRŽ Slatina s vysokým obsahom báz s poškodeným vodným režimom a z veľkej časti 
porastená náletovými drevinami 

4 GL50 
Bršlica  

GPRŽ Podmáčaná lokalita na západnom okraji zastavaného územia obce na úpätí pohoria 
s hustým porastom vŕby s prevládajúcou vŕbou purpurovou a zastúpením mokraďných 
druhov rastlín a živočíchov 

5 GL Pod Hájom. 
 

GPRŽ Lokalita v okolí menšieho prítoku Bielej Oravy v južnej časti katastra s rovnakým 
názvom. Tvoria ju rastlinné a živočíšne spoločenstvá viazané na vodný režim biotopu 

 
 
F. REKREÁCIA, TURIZMUS 

 
Tab. F2 Rekreačné územia  a návštevnosť v obce Breza 

P.
č. 

Rekreačný priestor, útvar Význ
am 

Krajinný a  
funkčný 

typ 

počet 
objektov 
rek. vyb 

Počet 
rekreačných 

chát/lôžok 

Denná návštevnosť 
v hlavnej sezóne 

Obec ID Názov  súčasný
ch 

návrh súčasná navrhovaná 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Breza  1 RCH 
Opalenisko 

 II 0 1/5 0 5  

2 Breza  Chata OÚ Pod 
Háj 

 II 0 1/10 0 10  

3 Breza  RU.01 L/z II 0 1/5 16/75 10       
150Z/150L  

4 Breza  RU.02 L/Z II 0 6/30 19/95 60        
120Z/120L 

5 Breza  RU.03* L/Z II 0 0 6/45 10 30Z/30L 

 spolu     0 9/50 41/215 95 300Z/300L 

* včelnica + rekreácia – 20lôžok 
Navrhovaný rozvoj rekreačných plôch 
1.Význam    2. Krajinný a funkčný typ 
M Medzinárodný význam  I  Nížinný, pre kúpanie a vodné športy 
NR Nadregionálny význam  II Podhorský, pre rekreáciu a vodné športy 
R Regionálny význam  III Horský, pre rekreáciu, turistiku a zimné športy 
L Lokálny význam 
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Tab. F1 Počet rekreačných priestorov, chát a lôžok v obci Breza 

Por. číslo/ 
urb. 
územie/– 
Exist (N) 

Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. 

na1000obyv) 

Súčasná 
kapacita 

Potrebná 
kapacita 

Navrhovan
á 

kapacita 

1 2 3 4 5 6 7 

I2/pri 
ceste do  
Beňadova/E 

1 rekreačný objekt 
Opalenisko 

počet objektov/ 
počet lôžok/zam 

- 1/5/0 1/5/0 0 

I3/OU.08/E Chata Obecného úradu 
Pod Háj 

počet objektov/ 
počet lôžok/zam 

- 1/10/0 1/10/0 0 

RU.01/N RU.01 Jarovisko -
rekreačné chaty  

počet objektov/ 
počet lôžok/zam 

- 1/5/0 17/80/0 16/75/0 

RU.02/N RU.02 Pod Smrečinami 
- 
rekreačné chaty  

počet objektov/ 
počet lôžok/zam 

- 6/30/0 25/125/0 19/95/0 

RU.03/N RU.03* Rekreačné 
chaty vo voľnej krajine 

počet objektov/ 
počet lôžok 

- 0 6/45/0 6/45/0 

 Spolu   9/50/0 
 

50/265/0 41/215/0 

* včelnica 
 + rekreácia – 20lôžok 
 
J. VYHODNOTENIE  ZÁBEROV  PP 

 
Tab. J1 Identifikačný znak, názov 

Námestovo: 507 

Obec Breza 806404 

Tab. J2 Z údajov Štatistického úradu v Žiline  je štruktúra plôch v k.ú. obce Breza  v r. 2020 nasledovná: 

Popis 2020 Podiel v % 

Celková výmera územia obce - mesta (v m2) 22 523 137  100% 

Poľnohospodárska pôda  - spolu (v m2) 9 301 422 100%                          41,3 % 

Poľnohospodárska pôda  - orná pôda (v m2) 448 374 4,8% 

Poľnohospodárska pôda  - chmeľnica (v m2) 0 0 

Poľnohospodárska pôda  - vinica (v m2) 0 0 

Poľnohospodárska pôda  -  záhrada 88 581 1,0% 

Poľnohospodárska pôda  -  ovocný sad (v m2) 0 0 

Poľnohospodárska pôda  -  trvalý trávny porast (v m2) 8 764 467 94,2 

Nepoľnohospodárska pôda - spolu 13 221 715 100%                          58,7 % 

Nepoľnohospodárska pôda - lesný pozemok (v m2) 11 313 771 85,3% 

Nepoľnohospodárska pôda - vodná plocha (v m2) 279 757 2,1% 

Nepoľnohospodárska pôda - zastavaná plocha a nádvorie (v m2) 765 835 6,2% 

Nepoľnohospodárska pôda - ostatná plocha (v m2) 862 352 6,4% 

 

 

Tab. J3 Prehľad pôd podľa BPEJ v poľnohospodárskej časti katastra udáva nasledovná tabuľka (chránené BPEJ v katastri 

tučným písmom): 

BPEJ Popis Zrnitosť Bonita Chránená 

0994005 Glejové pôdy stredne ťažké až ťažké 8 
 

1000892 Zrázy (nad 25°)   9 
 

1000895 Zrázy (nad 25°)   9 
 

1000991 Zrázy (nad 25°)   9 
 

1006042 NP na nekarbonátových aluviálnych sedimentoch stredne ťažké - typické, ľahké 6 A 

1006045 NP na nekarbonátových aluviálnych sedimentoch stredne ťažké - typické, ľahké 6 A 
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1011045 Nivné pôdy glejové na aluviálnych sedimentoch stredne ťažké - ľahké 7 A 

1063212 Hnedé pôdy na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké 7 A 

1063442 Hnedé pôdy na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké 7 A 

1066242 HP kyslé a HP podzolované na flyšových sedimentoch ľahké až stredne ťažké 7 A 

1066245 HP kyslé a HP podzolované na flyšových sedimentoch ľahké až stredne ťažké 7 A 

1066441 HP kyslé a HP podzolované na flyšových sedimentoch ľahké až stredne ťažké 7 
 

1066442 HP kyslé a HP podzolované na flyšových sedimentoch ľahké až stredne ťažké 7 A 

1066445 HP kyslé a HP podzolované na flyšových sedimentoch ľahké až stredne ťažké 7 A 

1066542 HP kyslé a HP podzolované na flyšových sedimentoch ľahké až stredne ťažké 7 A 

1082672 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082675 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082682 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082685 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082782 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082785 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082872 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082875 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082882 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082883 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082885 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1082982 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 
 

1095005 RŠ (rašelinové pôdy) ľahké až veľmi ľahké 8 
 

 

 


